



2019年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月9日

上場会社名 不二精機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6400 URL <https://www.fujiseiki.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊井 剛

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 山本 幸司

TEL 06-7166-6822

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第2四半期の連結業績(2019年1月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第2四半期	3,326	1.5	204	33.1	207	11.2	167	4.1
2018年12月期第2四半期	3,276	34.9	305	177.5	233	141.1	174	81.4

(注) 包括利益 2019年12月期第2四半期 135百万円 (22.6%) 2018年12月期第2四半期 110百万円 (33.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第2四半期	21.65	21.38
2018年12月期第2四半期	22.97	22.36

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年12月期第2四半期	6,281	1,491	23.2	188.55
2018年12月期	6,191	1,380	21.8	174.48

(参考) 自己資本 2019年12月期第2四半期 1,458百万円 2018年12月期 1,348百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首より適用しており、2018年12月期に係る総資産及び自己資本比率については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期		0.00		4.00	4.00
2019年12月期		0.00			
2019年12月期(予想)				4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,251	1.7	363	13.2	310	16.1	207	16.9	26.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期2Q	9,054,000 株	2018年12月期	9,054,000 株
期末自己株式数	2019年12月期2Q	1,299,009 株	2018年12月期	1,328,009 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期2Q	7,733,334 株	2018年12月期2Q	7,596,691 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる場合があります。
業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 経営成績に関する説明	2
	(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2.	四半期連結財務諸表及び主な注記	3
	(1) 四半期連結貸借対照表	3
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
	四半期連結損益計算書	
	第2四半期連結累計期間	5
	四半期連結包括利益計算書	
	第2四半期連結累計期間	6
	(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
	(継続企業の前提に関する注記)	6
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
	(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなか、企業の設備投資の増加や個人消費の持ち直しがみられるなど緩やかな回復基調で推移した一方、米中貿易摩擦が世界経済へ与える影響などから、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車及び二輪車などの成形事業分野への積極的な展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、「『考動』で価値を創る」をグループ全社員の行動規範とし、「お客様の利益の最大化」を目標に、新たな価値創造、また「5S活動」を基本とする着実な品質改善活動に取り組んでおります。

このような結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、射出成形用精密金型及び成形システム事業の売上高が好調に推移したこと等により、前年同四半期比50百万円(1.5%)増の33億26百万円となりました。

損益につきましては、原材料価格の高騰による売上原価の増大等により営業利益は前年同四半期比1億1百万円(33.1%)減の2億4百万円、経常利益は為替差益が19百万円発生したものの、営業利益が減少したこと等により前年同四半期比26百万円(11.2%)減の2億7百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比7百万円(4.1%)減の1億67百万円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年2月14日付で公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	695,129	549,619
受取手形及び売掛金	1,132,606	1,100,710
電子記録債権	80,695	200,738
製品	873,848	707,817
仕掛品	382,566	443,541
原材料及び貯蔵品	128,610	114,596
未収入金	22,269	64,213
その他	74,548	92,803
貸倒引当金	△3,500	△4,500
流動資産合計	3,386,774	3,269,541
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	541,466	530,901
機械装置及び運搬具(純額)	642,834	723,324
土地	447,035	447,035
リース資産(純額)	351,507	395,934
工具、器具及び備品(純額)	322,171	343,777
建設仮勘定	192,466	244,052
有形固定資産合計	2,497,481	2,685,026
無形固定資産	56,297	65,933
投資その他の資産		
投資有価証券	61,078	61,273
長期貸付金	7,228	7,063
繰延税金資産	39,324	40,629
その他	155,184	164,006
貸倒引当金	△11,780	△11,721
投資その他の資産合計	251,035	261,252
固定資産合計	2,804,814	3,012,211
繰延資産		
社債発行費	304	43
繰延資産合計	304	43
資産合計	6,191,893	6,281,796

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	861,443	823,588
短期借入金	1,201,310	1,312,760
1年内償還予定の社債	50,000	50,000
前受金	377,906	397,733
リース債務	127,194	108,181
未払金	284,203	208,707
未払法人税等	12,990	18,634
賞与引当金	77,567	46,696
製品保証引当金	16,603	21,385
その他	113,315	123,829
流動負債合計	3,122,534	3,111,515
固定負債		
長期借入金	1,471,470	1,437,080
リース債務	151,314	169,619
繰延税金負債	11,390	15,264
役員退職慰労引当金	14,539	14,539
退職給付に係る負債	15,987	18,449
資産除去債務	20,068	20,011
長期前受収益	4,492	3,935
固定負債合計	1,689,262	1,678,899
負債合計	4,811,796	4,790,414
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	861,948	861,328
利益剰余金	49,771	186,263
自己株式	△328,862	△321,681
株主資本合計	1,082,857	1,225,911
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,770	6,318
為替換算調整勘定	258,408	225,921
その他の包括利益累計額合計	265,178	232,239
新株予約権	388	349
非支配株主持分	31,673	32,881
純資産合計	1,380,097	1,491,381
負債純資産合計	6,191,893	6,281,796

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
売上高	3,276,321	3,326,591
売上原価	2,465,231	2,604,159
売上総利益	811,089	722,431
販売費及び一般管理費	505,638	518,078
営業利益	305,451	204,352
営業外収益		
受取利息	567	696
受取配当金	647	1,087
受取補償金	—	2,507
為替差益	—	19,745
仕入割引	538	909
その他	4,375	3,715
営業外収益合計	6,129	28,661
営業外費用		
支払利息	22,012	19,279
為替差損	37,656	—
社債発行費償却	57	260
開業費償却	12,018	—
その他	6,215	6,045
営業外費用合計	77,960	25,585
経常利益	233,619	207,428
特別利益		
固定資産売却益	154	2
特別利益合計	154	2
特別損失		
固定資産売却損	10,979	4,025
固定資産除却損	25,280	20
特別損失合計	36,260	4,045
税金等調整前四半期純利益	197,513	203,385
法人税、住民税及び事業税	24,960	32,523
法人税等調整額	9,414	2,258
法人税等合計	34,374	34,781
四半期純利益	163,138	168,603
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△11,358	1,206
親会社株主に帰属する四半期純利益	174,496	167,396

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	163,138	168,603
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,862	△452
為替換算調整勘定	△50,658	△32,485
その他の包括利益合計	△52,520	△32,937
四半期包括利益	110,618	135,665
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	121,979	134,457
非支配株主に係る四半期包括利益	△11,361	1,207

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。